
总 第十期2015 4



出版单位：上海沃尔德斯环保（集团）有限公司

主管部门：市场部

主       编：王陆军

总  策  划：卑丽艳

执行主编：蒋娜萍

责任编辑：李  园

美工设计：张绍进

专栏投稿：  

联络地址：上海市曹安公路2038号华拓大厦6层

邮       编：201803

电       话：021-59118029

企业邮箱：marketing@shworlds.com

企业网址：www.shworlds.com

出刊日期：2016年1月

◆本期焦点

◆企业动态

◆行业动态

◆卷首语

◆管理专栏

◆基地纪实

◆技术之窗

◆销售风采
[...]
e)合同工履行：供应商无故终止合同，不按照合同

约定提交货物，耽误企业的生产。

［未完待续］



沃尔德斯

2019 World’s EP World’s EP

2016 / 01

文 / 於敏峰◆浦江县第三污水处理厂提标工程项目纪实

一、项目介绍

浦江县位于浙江中部，金华市北部，浦江县第三污

水处理厂为满足日益提高的环保要求，达到一级A排放标

准，在一期的基础上增设连续砂过滤设备6套及其配套设

施设备，是保障下游饮用水源地水环境安全的必需；是

实现“十二五”总量减排的最有效途径；同时为打赢

“五水共治”夯实基础。

二、项目进展

浦江县第三污水处理厂提标工程设备采购项目2015

年6月底现场投标，7月29号收到中标通知书，缴纳履约

保证金，9月26号进场施工，11月05号现场设备安装、

调试完成，并满负荷运行投产，12月10日进行现场竣工

验收，12月30号完成现场审计、结算工作。

三、感人事迹

1、车间员工为保证按约如期发货加班加点，直到最

后一个配件装上发货的车辆，出入库清单完成，大家才

松口气，准备下班回家；

2、现场施工人员中秋节、国庆节主动放弃与家人团

聚的休息时间，克服下雨天气对施工的不利影响，保证

质量，狠抓进度，打赢了10月29日必须满足进水要求的

这场攻坚战，用信誉赢得了业主的好评与认可；

3、王强厂长，为保证竣工验收工作的顺利进行，周

日开车将备品备件送到现场交接，为竣工验收工作扫清

了障碍；

4、隗力杨经理，在项目实施、竣工验收、项目回款

过程中，协条内外关系，为项目实施营造了良好的外部

环境；

总之，在项目实施过程中，车间员工、库管（财

务）、生产技术、采购、销售、合同运营，大家心往一

处想，力往一处使，在2015年年底开创了公司在浙江地

区的样板工程，未来在大家的共同努力下，沃尔德斯人

一定能从胜利走向胜利！

文 / 罗注万◆唐山国丰钢铁脱盐水设备扩容改造工程纪实

一、项目介绍

该工程为唐山国丰脱盐水设备、工艺管道的设计、供

货及安装的交钥匙工程，工程工艺是将原先的多介质+单

级反渗透设备扩容改造为84t/h的多介质+超滤+双级反渗

透系统。该工程内容包括整个脱盐水车间所有设备、土

建、蒸汽、防雷等所有设施的设计及原旧设备的拆除、新

设备的安装、设备调试。

原水池一多介质过滤器→板式换热器→超滤系统→二

级反渗透系统→纯水箱→往外供水。超强的工艺设计保证

了出水的合格

二 项目进展

为了确保高速、优质、安全的完成该工程施工任务，

公司组建完善的实施组织机构，成立项目指挥部，对工程

全过程进行统一计划、统一指挥、统一管理、统一协调，

以达到项目的进度、安全、质量、成本等各项控制目标。

2015年8月4日与分包方签订合同；2015年8月26目设备

拆除工作完成，移交给土建施工，12月6日设备进入现场

开始施工；2016.1.15日项目安装工作完成80%，目前施

工正处于紧张的施工阶段，预计本月底能完成设备、管

道、电气的安装。

三．感人事迹

1.为加快施工进度，施工人员在最寒冷的季节，在现

场加班加点施工，中午都买饭到现场吃

2.岂兴春总监、张剑经理、陆鹏经理、魏国栋经理等

领导到现场进行技术、安装指导，解决施工难题，为项目

施工创造良好的环境。

3.拍板将旧水箱更换为新的不锈钢水箱，使工程施工

难度一下减轻，同时用良好的质量，美观的效果赢得业主

的好评和认可。



沃尔德斯

2221 World’s EP World’s EP

2016 / 01

衡东县大埔镇儿童血铅事件爆发后，衡东县委、县

政府紧急成立事件调查组，依法启动调查程序，对涉污

企业迅速关停彻查，并实施停电、拆除生产设备等关停

措施，同时建设大浦江污水处理厂工程，针对企业排放

的重金属超标污水进行处理。

新建大浦污水处理厂，总规模3.0万m3/d，一期规

模1.0万m3/d，其中生活污水0.9万m3/d，涉重工业废水

0.1万m3/d。污水厂采用：“CASS池+水解池+活性沙

滤池”工艺，所含设备皆由沃尔德斯提供。

项目开始于2015年四月中旬，计划2015年底完工。

介于此项目设备多，安装工程量大，时间紧迫，宜兴工

厂将工作做在前面，合同签订后全体员工立刻投入工

作，五月一号假期前将第一部分的设备图纸及料单下

发，为假期回来后能及时制作设备做好准备。在工厂热

火朝天的生产第一部分设备时，第二部分、第三部分的

图纸料单也有条不紊的进行，为业主能够在计划内看见

所需设备提供了可能。2015年8月，随着第一批货物到

现场，宜兴公司随即派人赴现场指导安装。由于设备较

多，但对于我来说滗水器的安装记忆犹新。初到现场发

现地面全为泥土，衡东滗水器4台，单台设备尺寸长

7200宽4000，算是比较大的设备了，安装点CASS池高

度也有6米多高，故吊运需要大型吊车，由于路面不平，

且土壤比较松软，所以请来了一辆铲车将路面压平压

实，随后50吨的大吊车进行2次吊运，才把设备吊入池

体。接下来就是设备的安装，滗水器的安装主要难点在

出水口与滗水器出水管的同心问题，故我安排用4个手拉

文 / 林樟溶◆衡东县大浦污水处理厂纪实 文 / 陆  亮◆北戴河新区项目纪实

一、项目介绍

北戴河新区项目是北戴河新区一个新建的污水厂项

目，日计划污水处理量在十万吨污水,能满足北戴河新区周

边的民用污水排放和工业用污水排放的处理要求。

二、项目进展

北戴河新区污水厂项目，目前设备安装已经基本完

成，设备已经试运行。

三、感人事迹

今年北戴河的冬天来的特别早，十二月就下了两场比

较大的雪，气温降的很低，只有零下7~8度。为了保证12

月22号的正式试运行通水，安装师傅冒着严寒大雪加班加

点的抢工期，作为我厂的指导安装人员，也和工人师傅们

一起奋斗。           

最后在大家的共同努力下，按时保证了工期并如期

进水试运行。我们相信，再大的困难只要大家众志成

城、齐心协力，都是能克服的。

葫芦将滗水器出水管拉出管道插入到指定出水口深度内

然后用卡尺测量出水管离出水口的距离，使出水管外壁

到出水口内壁各点尺寸完全统一，然后用水平尺调节出

水管的水平，这样出水管和出水口则是同心了。其实衡

东现场每样设备都进行非常细致的安装，与现场业主，

安装公司，监理都需要相互理解与配合。

时间推移到11月，衡东现场也进入比较寒冷的时

节，现场由于几场大雨路面更是泥泞不堪，但这时却是

设备进场的高峰时刻，路面的开挖与运输空间的狭小限

制了机械的运输。现场业主急着要安装，将项目进行下

去，我公司人员拍着胸脯说道：这个由沃尔德斯安装，

我们保证按时完成工程。然后大家齐心协力硬是将所有

设备肩扛进安装地点，虽然大家运的气喘嘘嘘，肩上扛

出的红红的印子，但设备圆满的安装到位了，大家也就

由衷的高兴。这充分体现了我们沃尔德斯人不怕吃苦，

团结奋进的精神。



沃尔德斯

2423 World’s EP World’s EP

2016 / 01

文 / 王   尧

◆沃尔德斯连续流砂过滤器
在株洲龙泉污水处理厂运行报告分析

二级生物处理出水作为深度处理段的原水，首先通过重力作用或提升泵提

升进入沉淀池，然后进入连续流砂滤池前端的机械混合池，通过向混合池中投

加适量的药剂，在机械搅拌机作用下使药剂与污水充分混合，然后再进入连续

流砂过滤池，通过连续流砂过滤器进行过滤处理。连续流砂过滤器是一种集混

凝、澄清及过滤为一体的连续过滤设备，通过滤层的截留作用，可去除水中的

悬浮物及其它颗粒杂质，过滤出水经处理后即可达到出水水质标准，出水经接

触消毒池消毒后，外排至练江河或回用。

(二) 主要设计指标

全厂升级改造后排放按照一级A标准。连续流砂过滤进出水设计指标如下：

湖南省株洲市龙泉污水处理厂位于株洲市芦淞区石宋路。该工程总规模为

日处理污水10万吨，占地面积151.541亩，其中一期为日处理污水6万吨，二期

为日处理污水4万吨。污水处理工艺一期采用A/O法，二期采用A2/O法。一期

工程于2002年4月8日正式动工，2005年12月31日启动试运行。二期工程于

2008年9月开工建设， 12月19日投入试运行。升级改造工程在二沉池后加设沃

尔德斯连续流砂过滤系统，以达到排放要求。

一 基本情况介绍

(一) 主要处理工艺

株洲龙泉污水处理厂升级改造采用连续流砂过滤器。日处理规模10万吨。

采用96套设备并联使用，配套相应的加药和空气系统。连续流砂过滤接前面生

化（A/A/O）后二沉池出水。

(三) 近期运行情况

连续流砂过滤器目前进水调试运行近两个月的时间。整

体运行处理效果较好，出水满足设计要求。为提标改造提供

了很好的保障。由于还处于调试阶段，运行中出现过一些小

问题，在现场工程师的指导下，基本已排除相应问题。全厂

还没有投加除磷药剂，故对磷的去除有限。此外，末端紫外

消毒没有运行，连续流砂过滤出水后直接外排。对于其余一

些问题仍有待研究探讨处理。

二、运行现状分析

(一) 全厂总进出水水质

目前该项目进水量以达到饱和，日均进水量在设计值10

万吨左右。针对全厂进出水水质分析如下图表。

从图表中可以看出，目前全厂总进水水质较好。COD进

水平均值85.0mg/L，测试期内，COD指标呈逐日增加趋

势，进水COD并不稳定。进水SS均值52.2 mg/L，每日进水

较为平均。进水氨氮均值8.78mg/L，总氮均值13.57mg/L，

均已达到或接近出水标准。进水总磷均值1.27mg/L。现场测

量水温在22~23℃之间，处于理想温度范围内。

全厂出水除总磷外其余指标均达到一级A排放标准。出水

COD均值12.8mg/L，COD平均去除率84.9%。SS出水均

值 5 . 8 6 m g / L ， 平 均 去 除 率 达 到 8 8 . 8 % 。 出 水 氨 氮

0.627mg/L，平均去除率92.9%。总氮出水均值5.54 

mg/L，平均去除率59.1%。总磷出水均值0.868mg/L，平均

去除率31.5%。

整体来看，全厂生化+连续流砂工艺对于常规水质指标的

去除效果较好。COD、SS和氨氮都有着很高的去除率，总氮

的去除率也接近60%。总磷出水虽然高于排放标准，但就目

前情况而言也有着三成的去除效果，相信在全厂正式调试正

常运行后，随着除磷药剂的填加，出水总磷可以达到排放标

准。当然，客观地也可以看到，进水水质指标较好，有些进

水指标接近或已经达到排放标准，这对于污水处理段并没有

体现出最大的考验。

(二) 连续流砂进出水水质

连续流砂主要的作用是过滤，截留悬浮物。对连续

流砂进出段进行水质检测。

(二) 连续流砂进出水水质

通过对连续流砂过滤系统进出水质的检测可以看到

除SS以外，其余水质指标处理效果并不明显。COD、

氨 氮 、 总 氮 、 总 磷 的 平 均 去 除 率 分 别 为 4 . 8 8 % 、

4.64%、2.18%和7.94%。SS进水均值在6.37mg/L，

出水均值为3.47mg/L，平均去除率为45.5%。这与之前

的假设吻合连续流砂主要作用是砂过滤，而过滤的本质

就是对水中悬浮物的去除。对于其他指标更多的体现出

是生化指标，主要是由二级生化处理完成。

A/A/O

 

2015/9/10 2015/9/11 2015/9/14

COD进水 13.000 16.000 12.000

COD出水 14.000 16.000 9.000

COD设计进水 60.000 60.000 60.000

COD设计出水 50.000 50.000 50.000

0.000
10.000
20.000
30.000
40.000
50.000
60.000
70.000

m
g/

L

COD

2015/9/10 2015/9/11 2015/9/14

SS进水 5.700 6.500 6.900

SS出水 4.000 3.200 3.200

SS设计进水 20.000 20.000 20.000

SS设计出水 10.000 10.000 10.000

0.000

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

m
g/

L

SS

2015/9/10 2015/9/11 2015/9/14

氨氮进水 0.259 2.180 0.424

氨氮出水 0.232 2.100 0.398

氨氮设计进水 8.000 8.000 8.000

氨氮设计出水 5.000 5.000 5.000

0.000
1.000
2.000
3.000
4.000
5.000
6.000
7.000
8.000
9.000

m
g/

L

氨氮

2015/9/10 2015/9/11 2015/9/14

总氮进水 6.570 6.340 7.700

总氮出水 6.100 6.290 7.770

总氮设计进水 20.000 20.000 20.000

总氮设计出水 15.000 15.000 15.000

0.000

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

m
g/

L

总氮

2015/9/10 2015/9/11 2015/9/14

总磷进水 0.990 0.950 1.080

总磷出水 0.930 0.910 0.940

总磷设计进水 1.000 1.000 1.000

总磷设计出水 0.500 0.500 0.500

0.000

0.200

0.400

0.600

0.800

1.000

1.200

m
g/

L

总磷



沃尔德斯

2625 World’s EP World’s EP

2016 / 01

图中进出水设计值为一级A和一级B的参考值。整体来

看，由于连续流砂进水水质较好，除总磷外其余指标均已达

到排放标准，所以全厂排水保持较好的水平。总磷有超标现

象，前面也有过分析，是因为由于目前还处于调试期，化学

除磷药剂并没有投加。目前全厂除磷主要是由于微生物生化